145 Dezimos pues, que para el derecho de la representacion no es necessario aquella potencia de suceder, que pide Guzman, esto es, que la persona del ascendiente que se intenta representar, aya sucedido en el mayorazgo, ò tenga llamamiento individual, y que basta el general de pariente del fundador: Lo primero, porque para el derecho de la representaciõ, solo se deve mirar, y atèder la posibilidad de suceder en aquel ascen-

ascendiente, y que si viuiera al tiempo de la vacante, succediera en el mayorazgo, y no tuuiera incapacidad, ni exclusion de el fundador, como lo advierte D. Molina de Hispanor. primog. dict. lib. 3. cap. 7. num. 1. cuyos lugares, aunque los pusimos supra, los boluemos à repetir, por venir muy al caso, para delvanecer estos reparos, ibi: *Prima igitur conclusio sit in maioratus successione solam in eo casu representationem filio concedendam esse, quo eius pater, si uiueret, posset in maioratu succedere, cum enim ea successio ex representatione persona patris deferenda sit, consequens est, ut pater, qui non est uocatus, NEC POSSET ETIAMSI VIVERET IN MAIORATU SVCCEDERE, non possit à filio representari.*

146 *Clarius Addentes cum plurib. num. 4. in fin. principij.* ibi: *Satis denique est, quod filius ab eo descendat, qui si uiueret, tunc esset successurus, etiamsi in eo ius firmiter radicum non sit, sed potentialiter tantum de futuro, & in spe consistens. Et concludunt eo loci versic. fin. in his verbis: Verum cum Auctore censemus, quod si nunquam habuit aliquam probabilem spem succedendi, eo quod semper, & in omni tempore incapax fuisset, in eius filio, vel nepote ius representationis non datur, quia tunc radix, adque origo successionis adimpletur.*

147 *Y profiguen en el versiculo final, explicando à Dom. Molina con toda elegancia, y claridad, ibi: Verum cum Auctore censemus, quod si nunquam habuit aliquam probabilem spem succedendi EO QVOD SEMPER, ET IN OMNI TEMPORE INCAPAX FVVISSET, IN EIVS FILIO, nec nepote ius representationis non datur,* como si descendiera de hembra excluida, ad id quod ipse Dom. Molin. dict. lib. 3. cap. 5. num. 412 docet, conque hallandose Andres de Vrrutia, num. 5. con la capacidad de poder succeder, por no tener exclusion, ni incapacidad alguna personal, ni lineal, y que si viuiera, succediera en este mayorazgo sin disputa alguna, esta posibilidad le basta para causar en sus descendientes derecho representable, y no es necesaria la que pide Guzman.

148 *Lo segundo, porque su opinion es contra las leyes del Reyno expressas, y especial à lo decidido en la ley 14. tit. 7. lib. 5. que hemos puesto à la letra, ibi: Ise succeda por representacion de los descendientes à los ascendientes, en todos los casos, tienpos, lineas, y personas, en que los ascendientes ayan muerto antes de*